8.
20

2
-

3.
42

5.
83

5
7.

93
4.

83
1

Ph
át

 h
àn

h
gi

ấy
 tờ

 c
ó

gi
á

-
5

-
-

5
Cá

c
kh

oả
n

nợ
 k

há
c

25
.6

23
41

8.
70

0
-

63
.8

01
50

8.
12

4
Tổ

ng
 n

ợ
ph

ải
 tr

ả
và

 vố
n

ch
ủ

sở
 h

ữu
27

6.
66

9
20

.4
02

.0
37

41
5.

52
7.

02
0

26
.2

05
.7

67
Tr

ạn
g

th
ái

 ti
ền

 tệ
 n

ội
 b

ản
g

20
.5

88
(1

62
.1

32
)

79
6.

50
1

1.
47

5.
63

4
2.

13
0.

59
1

Tr
ạn

g
th

ái
 ti

ền
 tệ

 n
go

ại
 b

ản
g

(1
7.

93
5)

28
2.

67
2

(3
23

.4
68

)
(1

49
.4

31
)

(2
08

.1
62

)
Tr

ạn
g

th
ái

 ti
ền

 tệ
 n

ội
, n

go
ại

 b
ản

g
2.

65
3

12
0.

54
0

47
3.

03
3

1.
32

6.
20

3
1.

92
2.

42
9 42.  RỦI RO THỊ TRƯỜNG (tiếp theo)

42.2  Rủi ro tiền tệ (tiếp theo)

Độ nhạy đối với tỷ giá

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, bảng dưới đây thể hiện ảnh hưởng đến lợi nhuận sau
thuế và vốn chủ sở hữu của Ngân hàng và các công ty con do các thay đổi có thể xảy ra của tỷ giá.
Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá hối đoái với các loại ngoại tệ khác của Ngân hàng và các công ty con là
không đáng kể.

Thay đổi tỷ giá

Ảnh hưởng tăng/(giảm)
lợi nhuận sau thuế hợp nhất

Triệu đồng
Tại ngày 31 tháng 12 năm 2019
EUR +2,00% 329
EUR -2,00% (329)
USD +2,00% (2.594)
USD -2,00% 2.594
SJC +5,00% 31.860
SJC -5,00% (31.860)

42.3  Rủi ro thanh khoản

Rủi ro thanh khoản là rủi ro Ngân hàng và các công ty con gặp khó khăn trong việc thực hiện những
nghĩa vụ cho các công nợ tài chính. Rủi ro thanh khoản phát sinh khi Ngân hàng và các công ty con
có thể không đủ khả năng thực hiện nghĩa vụ trả nợ khi những khoản công nợ này đến hạn ở những
thời điểm bình thường hoặc khó khăn. Để giảm thiểu rủi ro thanh khoản, Ngân hàng và các công ty
con huy động từ nhiều nguồn đa dạng khác ngoài nguồn vốn cơ bản của Ngân hàng và các công ty
con, đồng thời Ngân hàng và các công ty con có chính sách quản lý tài sản có tính thanh khoản linh